



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS ANTAS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E PLANEJAMENTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: ADEQUAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA DE BOCHA - RIO DAS ANTAS-SC

										TOTAL: R\$31.143,04				
Refer.	Código	BDI	ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	MATERIAL		MAO DE OBRA		Preço unit. Mat. + M.O. sem BDI	Preço unit. Mat. + M.O. com BDI	TOTAL COM BDI	
							Valor Unitário	SUBTOTAL	Valor Unitário	SUBTOTAL				
<b>1. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>													<b>R\$ 2.711,18</b>	
SINAPI	101	BDI 1	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 3,00X 1,50 M, COM FIXAÇÃO EM ESTRUTURA DE MADEIRA	m2	4,50	R\$ 399,34	R\$ 1.797,03	R\$ 27,00	R\$ 121,50	R\$ 426,34	R\$ 531,90	R\$ 2.393,55	
CREA		BDI 1	1.2	EMISSÃO DE ART DE EXECUÇÃO	UNID.	1,00	R\$ 254,59	R\$ 254,59		R\$ -	R\$ 254,59	R\$ 317,63	R\$ 317,63	
<b>2. RETIRADA DA AREIA EXISTENTE DA CANCHA</b>													<b>R\$ 71,36</b>	
SINAPI	2120	BDI 1	1.2	LIMPEZA DE RETIRADA DA AREIA DA CANCHA	m2	100,5	R\$ 0,07	R\$ 7,04	R\$ 0,50	R\$ 50,25	R\$ 0,57	R\$ 0,71	R\$ 71,36	
<b>3. DEMOLIÇÃO E RECOLOCAÇÃO</b>													<b>R\$ 97,68</b>	
SINAPI	97622	BDI 1	3.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m3	0,050	R\$ 9,19	R\$ 0,46	R\$ 50,87	R\$ 2,54	R\$ 60,06	R\$ 74,93	R\$ 3,75	
SINAPI	100696	BDI 1	3.2	RECOLOCAÇÃO DE BATENTE, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	UNID.	1,000	R\$ 1,38	R\$ 1,38	R\$ 73,91	R\$ 73,91	R\$ 75,29	R\$ 93,93	R\$ 93,93	
<b>4. CONTRAPISO</b>													<b>R\$ 6.483,28</b>	
SINAPI	94991	BDI 1	4.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.(espessura 7cm)	m3	7,28	R\$ 630,70	R\$ 4.591,50	R\$ 83,12	R\$ 605,11	R\$ 713,82	R\$ 890,56	R\$ 6.483,28	
<b>5. PINTURA</b>													<b>R\$ 5.892,89</b>	
SINAPI	102194	BDI 1	5.1	LIXAMENTO DE MASSA PARA MADEIRA. AF_01/2021	m2	26,50	R\$ 1,97	R\$ 52,21	R\$ 7,21	R\$ 191,07	R\$ 9,18	R\$ 11,45	R\$ 303,43	
SINAPI	100717	BDI 1	5.2	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m2	20,00	R\$ 2,73	R\$ 54,60	R\$ 8,24	R\$ 164,80	R\$ 10,97	R\$ 13,69	R\$ 273,80	
SINAPI	88497	BDI 1	5.3	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m2	80,00	R\$ 7,71	R\$ 616,80	R\$ 12,28	R\$ 982,40	R\$ 19,99	R\$ 24,94	R\$ 1.995,20	
SINAPI	102218	BDI 1	5.4	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m	26,50	R\$ 7,09	R\$ 187,89	R\$ 10,50	R\$ 278,25	R\$ 17,59	R\$ 21,95	R\$ 581,68	
SINAPI	100758	BDI 1	5.5	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m2	18,70	R\$ 17,25	R\$ 322,58	R\$ 37,39	R\$ 699,19	R\$ 54,64	R\$ 68,17	R\$ 1.274,78	
SINAPI	88485	BDI 1	5.6	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO	m2	80,00	R\$ 1,66	R\$ 132,80	R\$ 2,27	R\$ 181,60	R\$ 3,93	R\$ 4,90	R\$ 392,00	
SINAPI	104642	BDI 1	5.7	PINTURA LÁTEX ACRÍLICO STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m2	80,00	R\$ 5,18	R\$ 414,40	R\$ 5,56	R\$ 444,80	R\$ 10,74	R\$ 13,40	R\$ 1.072,00	
<b>6. ACABAMENTOS</b>													<b>R\$ 15.812,81</b>	
MERCADO	COTAÇÃO	BDI 1	6.1	MANTA 400g FELTRO 100% POLIESTER CANCHA	m2	100,50	R\$ 30,41	R\$ 3.056,21		R\$ -	R\$ 30,41	R\$ 37,94	R\$ 3.812,97	
MERCADO	COTAÇÃO	BDI 1	6.2	CARPETE CÔR A SER DEFINIDA COM DEMARCAÇÕES CONFORME CANCHAS OFICIAIS 3,5mm PISO CANCHA (SEM EMENDAS) INSTALADO	m2	100,50	R\$ 34,50	R\$ 3.467,25		R\$ -	R\$ 34,50	R\$ 43,04	R\$ 4.325,52	
MERCADO	COTAÇÃO	BDI 1	6.3	CARPETE CÔR A SER DEFINIDA 3,5mm PAREDES/PAINEIS DE MADEIRA (SEM EMENDAS) INSTALADO	m2	60,50	R\$ 34,50	R\$ 2.087,25		R\$ -	R\$ 34,50	R\$ 43,04	R\$ 2.603,92	
MERCADO	COTAÇÃO	BDI 1	6.4	ADESIVO DE CONTATO CASCOLA TRADICIONAL	kg	80,00	R\$ 50,80	R\$ 4.064,00		R\$ -	R\$ 50,80	R\$ 63,38	R\$ 5.070,40	
<b>7. SERVIÇOS FINAIS</b>													<b>R\$ 73,84</b>	
SINAPI	2120	BDI 1	7.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	104,00	R\$ 0,07	R\$ 7,28	R\$ 0,50	R\$ 52,00	R\$ 0,57	R\$ 0,71	R\$ 73,84	
Referência: SINAPI 07/2023 não desonerado; Cotações de mercado							<b>B.D.I. 1 (%):</b>	<b>24,76</b>						<b>TOTAL: R\$ 31.143,04</b>
							<b>B.D.I. 2 (%):</b>	<b>16,50</b>						

Gustavo Olinquevicz  
CREA SC 188144-0